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sawuff açıdan ele alınmaktadır (İstanbul 
13 ı 2) s. Mearic-i Seb'a. Kutbü'l -ariffn 
Ali b. Vefa'nın Adem. İdrfs. Nuh. İbra
him. isa ve Hz. Muhammed'in ayrı ayri 
mi'rac ettiklerini, ayet-i kerimeler ışığın

da tasawuff mahiyette açıkladığı eseri
nin tercümesidir. Siracü'l-vehhac ile 
birlikte basılmıştır. 9. Mir'atü'ş-şühild 
li-seyyidi'l-vücild. Muhammed b. is-

Giritli Ahmed Muhtar Efendi 'nin Alman Çeşmesi kemerle- mail Nüwab'ın aynı adlı eserinin tercÜ-
rindeki kitiibe bevi tleri-sultanahmeuistanbul mesidir (İstanbul ı 3 ı I). 

Büyük ölçüde Muhyiddin İbnü ' l -Ara
bf'nin tesiri altında kalan Ahmed Muh
tar onun Meva.Ip 'u'n-nücilm ve Şücil
nü'l-mesciln gibi anlaşılması güç ba
.zı eserlerini tercüme etmiştir. Aynı za
manda şair olan müellif, önemli olaylar 
ve abideler için tarih düşürmekte pek 
ma~irdi. Nitekim ll. Abdülhamid devrin
de yapılan resmi binalarla ilgili tarihierin 
çoğu ona aittir. Alman imparatoru Wil
helm tarafından Atmeydanı'nda (Su l
tanahmet) yaptırılan çeşmeye düşürdü
ğü tarih, bu tür manzumelerinin en gü
zelidir. 

Ahmed Muhtar'ın yukarıda adı geçen 
yayımlanmamış iki tercümesinin yanı 

sıra ahlaki ve tasawuff mahiyette birçok 
şiir ve tercümesi vardır. Yayımianmış 

eserleri şunlardır: 1. Hikmet-i Tefekkür. 
Ahlaki olgunluğun, dünya ve ahiret sa
adetinin ancak sağlam bir tefekkür gü
cüne sahip olmakla elde edilebileceği

ni konu edinmiştir (İstanbul 1318) z. 
MecGJ-i Fikret. Hikmet-i Tefekkür ile 
bir arada basılan eser, adı geçen risa
ledeki temel fikirlerin nazmen tekrarın
dan ibarettir. 3. İstimdad. Beş bölüm ve 
222 beyitten meydana gelen eser "Na't-i 
nebevf" ile başlamakta, bunu Hulefa-yi . 
Raşidfn, ensar ve muhacirfni metheden 
beyitler takip etmektedir. Son bölüm
de de "Şeyh-i Ekber· övülmektedir (İs

tanbul 1312) . 4. İntibah-ı Kalb. 108 be
yitten oluşan eserde nefsin süflf duygu 
ve ihtiraslardan arınarak geldiği yüce 
aleme dönüş fikri işlenmektedir. Eser 
İstimdad ile birlikte basıimıştır. s. Ada
bü'l-mürid. İbnü'l-Arabf'nin Ma JGbüd
de minhu li'l-mürid adlı risalesinin ter
cümesidir (İstanbul ı 3 ı 0). 6. Mehdsin-i 
Ahlak. İbnü'I-Arabf'nin Fahreddin er-Ra
zf'ye yazdığı risalenin (Keşfü 'z-zunan, ı. 

875) tercümesidir (İstanbul 1314). 7. Si
racü'l-vehMc ii leyleti'l-mi'rac. Abdül
kadir-i Geylani'nin eserinden yapılmış 

olan bu tercümede mi'rac mucizesi ta-
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~ HüSAMETTİN ERDEM 

AHMED MUHTAR EFENDi, 
Turşucuzade 

(1823-1875) 

Osmanlı şeyhülislamı. 

İstanbul'da doğdu . Turşucular Kethü
dası Ahmed Ağa'nın oğludur. Genç yaş
ta tahsilini tamamlayarak Filibeli Halil 
Fevzi Efendi'den icazet aldı. Arap ve 
Fars edebiyatlarında kendisini yetiştir

di. -Ruus• imtihanını kazanarak çeşit
li medreselerde müderrislik yaptıktan 
sonra istanbul mahkemesi bab naibli
ği mahfi! şer'iyyatçılığı (bk KAZASKER), 

Mekteb-i Mülkiye fıkıh hocalığı, Divan-ı 
Ahkam-ı Adliyye üyeliği, iki defa da Dar-ı 
Şura-yı Askeri rıiüftülüğü görevlerinde 
bulundu. Ahlakı, fazileti, zekası ve ifa
desinin düzgünlüğü ile çevresinin dik
katini çeken Ahmed Muhtar Efendi'nin 
Ayasofya Camii'ndeki bir vaazını dinle
yen Sultan Abdülaziz. konuşmasını be
ğenerek onu şehzade Yusuf İzzeddin 
Efendi'ye özel hoca tayin etti. 

Ahmed Muhtar Efendi daha sonra 
Haremeyn ve istanbul kadılığı payeleri
ni aldı. Bu görevlerde bulunduğu sıra
da Mütercim Rüşdü, Midhat ve Ahmed 
Esad paşalarla çeşitli temasları oldu ve 
onların takdirini kazandı. Henüz istan
bul kadılığı payesinde iken ve kazas
ker olmadan. 6 Kasım 1872'de şeyhü
lislamlığa tayin edildi. Teamüle aykırı 

olan bu tayin ulema arasında tenkitlere 
sebep oldu. Şeyhülislamlığa geldiğinde 
naibler .için umumi bir imtihan sistemi 
koydu; şeyhülislamlık makamının iti
barını korumaya itina gösterdi. Valide 
Pertevniyal Sultan'la ilgili, şeyhülislamlık 

Tursucuzade 
Ahmed 

Muhtar 
Efendi'nin 

Karacaahmet 
Mezarlığı'ndaki 

mezar taşı

istanbul 

dairesinde bakılan bir vakıf davasında 
Valide Sultan'ın kahvecibaşısını kovması 
aziine zemin hazırladı. Bu sırada ihti
şamlı meşihat kayığına binmeyip şehir 
vapuru ile Kadıköy'e geçmesi "hafiflik" 
sayıldı ve 11 Haziran 187 4'te az! edildi. 
Bundan sonraki hayatını Kızıltoprak'ta
ki köşkünde geçirdi. 1 S Ekim 187S'te 
öldü ve Karacaahmet'te babasının yanı
na defnedildi. Murassa' Osmanf ve mu
rassa' Mecfdf nişanlarına sahipti. 
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Iii M EHMET İPşiRLİ 

ı 
AHMED MUHTAR PAŞA, Ferik 

ı 

(1861- 1926) 

Askeri okullardaki hocalığı ve 
topçuluğa dair eserleriyle tanınan 

Osmanlı paşası, 
Askeri Müze'nin kurucusu. 

L _j 

İstanbu l Davutpaşa'da doğdu . Babası 
Kolağası Hasan Ağa'dır. Mühendishane-i 
Berrf-i Hümayun'u mülazım olara!< bitir
dikten sonra bir yıllık Erkan-ı Harbiyye 
sınıfında okuyup yüzbaşı rütbesine yük
seldi (188 ı). 1885-1894 yılları arasın

da kolağası ve kaymakam rütbeleriyle 
Mekteb-i Fünun-ı Harbiyye'de, Mühen
dishane-i Berrf-i Hümayun'da ve Mek-
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Muhtar 
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teb-i Mülkiyye-i Şahane'de topçulukla il
gili dersler verdi. Miralay rütbesine yük
seldiği sırada hocalık görevine ek ola
rak Umum Topçu ve İstihkam Komisyo
nu azalığına tayin edildi (ı 895) Beş yıl 

sonra, Mekteb-i FünOn-ı Harbiyye dışın
daki hocalıklardan ayrıldı. 1902'de mir
liva, 1906'da ferik rütbesine yükseltil
di. Sultan ll. Abdülhamid tarafından Os
manlı ordusunun yeniden düzenlenmesi 
sırasında top, tüfek gibi bazı silahların 
temini maksadıyla Almanya, Avusturya 
ve Fransa'ya gönderildi. Bu sırada Top
hane-i Amire müşiri Zeki Paşa'ya Avru
pa müzeleri hakkında düşüncelerini bir 
yazı ile bildirerek Türkiye'de de bu ma
hiyette bir müze kurulmasını teklif etti. 
Bu teklifin Sultan ll. Abdülhamid'e bildi
rilmesi üzerine padişah tarafından, Al
man topçu feriği Gramkov Paşa ve Hen
dese-i Mülkiyye Mektebi hocalarından 

Alman mühendis Jasmund ile birlikte 
böyle bir müzenin kurulması için görev
lendirildi. Bu çalışmalar sonunda Yıldız 
Sarayı'nda bir silah müzesi (silahhane) 
kurulduysa da bir süre sonra kapatıldı. 

ll. Meşrutiyet'in ilanından sonra Top
hane müşiri Ali Rıza Paşa'nın eski pro
jelere uygun olarak yeni bir müze ku
rulması için padişahtan ferman alması 
üzerine, o sırada Mühendishane-i Ser
rf-i Hümayun nazırı olan Ahmed Muh
tar Paşa başkanlığında bir kurucu mü
ze komisyonu teşkil edildi. Bu komisyon, 
esas binası yapılineaya kadar, eskiden 
beri "Harbiye anbarı" olarak bilinen ve 

. eski silahların muhafaza edildiği , ayrıca 

içinde ilk eski eserler (arkeoloji) müzesi 
de kurulmuş olan Aya İrini (Hagia Eirene) 
Kilisesi'ni müze binası olarak seçti. Bu 
amaçla İstanbul ve Anadolu'dan çeşitli 
silahlar toplandı. Fakat bazı sıkıntılar

dan dolayı bu komisyon, faaliyetlerine 
devam edemedi. Ancak aynı yıl Ahmed 
Muhtar Paşa, Harbiye Nazırı Mahmud 
Şevket Paşa tarafından yeniden müze
yi kurmakla görevlendirildi ve 1908'de 

Esliha-i Askeriyye Müzesi'nin ilk müdür- · 
lüğüne tayin edildi. 

Esliha-i Askeriyye Müzesi, Ahmed 
Muhtar Paşa'nın 1908-1923 yılları ara
sındaki müdürlüğü sırasında dönemin 
önde gelen kültür merkezlerinden bi
ri oldu. Adı da Müze-i Askerl-i Osmanf 
olarak değiştirildi. Günümüzde Askeri 
Müze adıyla çalışmalarını sürdüren bu 
kuruluşa ayrıca bir kütüphane, atış poli
gonu ve sinema ilave edildi. Bünyesinde 
yeniçeri mehterini temsil etmek ama
cıyla, aslına uygun olarak Mehterhane-i 
Hakanı faaliyete geçirildi (ı 9 ı 4 ı Sergi
leme mekanları, kütüphanesi ve sine
ması ile halka açılan müze, çeşitli kon
serler ve mehter gösterileri ile de dev
rin kültür hayatına hizmet eden bir ku
ruluş olarak çalışmaya devam etti. 

1926'da İstanbul'da ölen Ahmed Muh
tar Paşa müze müdürlüğünün yanında 
bilhassa askeri okullardaki hocalığı ve 
bu sahada yazdığı eser ve makalelerle 
tanınmıştır. Ayrıca mOsiki ile de ilgilen
miş ve 1911 yılındamüze salonunda ve
rilen mehter mOsikisi konserinden son
ra, 1914'te tam teşkilatlı bir mehter ta
kımı kurdurarak mehteri ve mOsikisini 
yeniden ihya etmiş, "Türk kavminin beş 
bin yıllık yuvası" mısraı ile başlayan rast 
makamında bir de mehter marşı beste
lemiştir. Muallim İsmail Hakkı Bey'in 
mahur makamında bestelediği, "Gafil 
ne bilir neşve-i pür şevk-i vegayı" mıs
raı ile başlayan marşın güftesi de ona 
aittir. Türk Marşları adlı eserde her iki 
marşın da Gazi Ahmed Muhtar Paşa'ya 
ait olarak gösterilmesi isim benzerliğin 

den doğan bir yanlışlıktır. Eserlerinden 
ve tercümelerinden Fransızca ve Alman
ca'yı iyi bildiği anlaşılmaktadır. Gazeteci 
ve yazar Sermet Muhtar Alus, Ahmed 
Muhtar Paşa'nın oğludur. 

Eserleri. VeiOd bir yazar olan Ahmed 
Muhtar Paşa'nın eserlerini, askeri okul
lardaki hocalığı sebebiyle kaleme aldığı 
veya terçüme ettiği çok sayıda ders ki
tabı , Mehmed Tahir'in Ma 'JUmat'ı baş

ta olmak üzere devrin çeşitli gazete ve 
mecmualarında yayımladığı çoğu asker
likle ilgili makaleleriyle. Türk askeri ta
rihine ait eserleri olmak üzere üç grup
ta toplamak mümkündür. Feth-i Celil-i 
Kostantiniyye adlı eserinin ilk cildinin 
sonunda (s . 3 ı 0-3 ı 1), o tarihe kadar ya
yımlanmış yirmi üç eseri ile gazetelerde 
çıkmış önemli makalelerinin bir liste
si verilmiştir. Bunlar arasında "Osman
lılarda Askerlik" . "Eski Osmanlı Silahla
rı" , "Eski Osmanlılarda Top Dökmek Sa-
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Ferik Ahmed Muhtar Paşa'nın inzibat-t As/cerf adlı ese· 

rinde n bir sayfa (Harbiye Askeri M üze K tp .. nr. 70. vr. 4•') 

natı " gibi Türk harp tarihi bakımından 
dikkati çeken yazılar vardır. Yine bu lis
tede basıma hazır olanlarla tamamlan
mak üzere olan toplam on iki eserinin 
adı da bulunmaktadır. Burada. arasın
da daha sonra basıldığı tesbit edilenle
rin dışında . Viyana Önünde Osmanlı
lar, resimli ve haritalı olarak hazırlanan 
üç ciltlik Devlet-i Osmaniyye Tarih-i 
Askeriyyesi, Asya-yı Osmanide Bir 
Cevelan isimli resimli seyahatname. 
Şenlik Fişenkçiliği, Envar-ı Hidayet 
veyahud Ondokuzuncu Asr-ı Miladi 
Nihayetinde Alem-i İs16miyyet adlı 
önemli eserler zikredilmiştir. Eserleri 
arasında. A 'ya d-ı Me/ahir-i Milliyye-i 
Osmaniyye'den Osmanlılığın Avru
pa'da Tarz-ı Teessüsü yahud Feth-i 
Celil-i Kostantiniyye 'nin (istanbul ı3ı 6 ) 
ayrı bir yeri vardır. "Arz-ı Hakikat ve 
Eserin Me'hazları" başlıklı önsözde ese
rin hazırlanışı hakkında verdiği bilgiye 
göre Ahmed Muhtar Paşa kitabını kırk
tan fazla yerli, ondan fazla Bizans ve La
tin kaynağından. otuzu aşkın Rum. Yu
nan. Avrupalı tarihçi ve yazardan fayda
lanarak meydana getirmiştir. Ayrıca İs
tanbul surlarının eski ve yeni durumla
rını yerinde inceleyerek tesbit etmiş, 

bunlarla ilgili resim ve gravürler topla
mış, yeni durumlarını gösteren resimle
ri kullanmıştır. Yazarın Ümmü'l-fesad, 
Semmü'l-ib6d Bir Meşrub-ı Memnı1 ' 

Hamr (istanbul . Teşrin ı 329-Nisan ı 3301 
adlı eseri ise onun kültürünün genişli
ğini gösteren bir kitaptır. Eser. Aske
ri Müze müdürü iken "Uiviyyat-ı İslam" 
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başlığıyla Ceride-i Sufiyye'de neşredi
len bir seri makale arasında içki (hamr) 
ile ilgili yazılarından derlenerek meyda
na geti rilmiş, konuya dair ayet ve ha
dislere dayanılarak hazırlanmıştır. Ayrı
ca dünya tıp otoritelerinin içkinin zarar
ları hakkındaki raporları tercüme edile
rek eserin sonuna eklenmiş, dünyadaki 
içki aleyhtarı kuruluşların ilgili yayınları 
da derlenmiştir. Kitap, genel özellikle
riyle gençleri içkiden korumaya yönelik 
dini ve ilmi bir eserdir. Yeşilay Cemiye
ti'nin kurulmasından 6-7 yıl önce konu
yu bu çapta gündeme getirmesi ve içki
ye karşı teşkilatlı bir mücadele teklif 
etmesi bakımından önemlidir. 

Ahmed Muhtar Paşa'nın diğer eserle
ri de şunlardır: Fenn-i Coğrafya (dış 

kapakta Coğrafya-yı Cedfd, İstanbul 1 286); 
Tarih-i Esliha ve Zaman-ı Hazırda Dü
vel-i Muhtelife Topçuluklan (ı 30 ıl; 
Düvel-i Ecnebiyye Topçuluğu Tedri
satma Mahsus Atlas ( 1301) ; Külliy
yat-ı Fenn-i Esliha (eser Şevki Paşa i le 
birlikte Von Der Nayman'dan ilavelerle 
tercüme edilmiştir, 1, 1306; ll, 1314; 1. cilt 
genişletilerek 13 14'te tekrar basılmıştır); 

Fenn-i Remy yahud Balistik (l -ll , 1307); 
Topçuluktan Fenn -i Remye Dair Ma'
lılmat-ı Esasiyye yahud Mülahhas Ba
lisük (E. Fliprun'dan tercüme, 1308); 
Muhtereat-ı Cedide'den Çapı Büyük 
Seri Ateşli Toplar ( 1 309); Dumansız 

Barutlar (Hasan Tahsin ile birlikte hazır
lam ıştır, 1310) ; Fenn-i Tersim-i Riya
zi (ı310); Fenn-i Tersim-i Riyazi Tat
bikatmdan Yollara Dair Ma'lı1mat-ı 
Mücmele ( 1311 l; Osmanlı Topçulan 
( 13 ı 5); Deniz ve Sahil Muharebeleri
nin Vesdit ve Kavaid-i Esdsiyyesi ya
hud Rehber-i Muzafferiyat-ı Bahriyye 
(13ı6); Ahvalname-i Müellefat-ı As
keriyye-i Osmaniyye (1316); Rehber-i 
Umran (ı3ı6) ; Rehber-i Umran Zeyl1 
(ı 3 ı 7); Zamammızda En Mühim Bir 
Mes'ele-i Askeriyyenin Halli ydhud 
Seri Ateşli Sahra Toplan (13 ı 7); Av
rupa'da Erkôn-ı Harblik (ı3ı9); Muha
rebat-ı Meşhure-i Osmdniyye Albü
mü (1323); Sen Gotar'da Osmanlı Or
dusu ( 1326); Kmm Sefer-i Meşhılru 
Evailindeki 1270 "Osmanlı -Rus" Tuna 
Seteri ve Bunun Nihayetindeki Silistre 
Müdôfaa-i Kahramananesi (ı 338) 

Padişaha takdim ettiği üç ciltlik İnzi
bôt-ı Askeri adlı eseri yayınlanmamış
tır. Bu eserin müellif hattıyla yazılmış 
nüshası Askeri Müze'dedir. Bunların dı

şında 1896'dan önce yazdığı Endaht 
Cedvelleri, Eslihamn Tecrübe ve Ted-
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kiki ve Mufassal Topçuluk adlı eserle
rinin de bulunduğu söylenmektedir. 
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~ TüLiN ÇoRUHLU 

1 
AHMED MUHTAR PAŞA, Gazi 

ı 

(bk. GAZi AHMED MUHTAR PAŞA). 
L _j 

1 
AHMED MUSA 

ı 

XIV. yüzyılda yaşayan tasvir sanatçısı. 
L _j 

İlhanlı Hükümdan Ebu Said Hüdaben
de (ı 3 ı6- ı 336) devrinde ve onu takip 
eden yıllarda, muhtemelen 1360'a kadar 
eser vermiştir. İslam dünyasında çok 
tanınan bu sanatçı hakkında en önemli 
kaynak, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüpha
nesi'ndeki, mukaddimesi Dost Muham
med tarafından kaleme alınan Behram 
Mirza Albümü'dür (Hazine, nr. 21 54). 
Yapılan incelemede, bugüne kadar 951 
( 1544) yılına tarihlenen mukaddimenin, 
tarih mısraına ait elif harfinin altın yal
dız cetvel altında kalmasından dolayı 

yanlışlıkla bir yıl eskiye tarihlendiği an
laşılmış ve tarihin 952 ( 1545) olarak dü
zeltilmesi gerektiği tesbit edilmiştir. Bu 
mukaddimede sanatkar hakkında oı: 

dukça ayrıntılı bilgi verilmekte ve sana
tını babasından öğrendiği, Emir Devlet 
Yar ile ünlü bir tasvir sanatçısı plan Üs
tad Şemseddin'e de hocalık ettiği belir
tilmektedir. Yine bu kaynaktan. Ebı1 Sa
cidname, Cengiznam e, Kelile ve D im
ne ve Mevlana Abdullah tarafından is
tinsah edilmiş Mi cracname adlı eser
leri resimiediği öğrenilmektedi~ Dost 
Muhammed ayrıca. Ahmed MÔsa'nın 
"resmin yüzünden peçeyi kaldırdığını" 

ve o devirde geçedi olan resim tarzını 
onun ortaya koyduğunu yazmaktadır ki 
bu sözler, Ahmed Musa'nın, devrin tas
vir sanatına gerçekçi bir resim tarzı ve 
yeni bir üslup getirmiş olduğu şeklinde 
yorumlana bilir. 

Behram Mirza Albümü'nde bulunan 
ve Mi cracndme 'ye ait olduğu anlaşılan 
dokuz minyatürden çoğunun üzerinde, 
albümün hazı rlanışı sırasında ta'lik hat
la yazılmış. bu resimlerin Ahmed Musa 
tarafından yapıldıklarını belirten yazı

lar vardır. Bu dokuz minyatürde sanat
çının muhayyilesine göre tasvir etmeye 
çalıştığı sahneler şunlardır: Hz. Muham
med'in kendinden önceki peygamberler
le Mescid-i Aksa'da görüşmesi (vr 62al. 
Cebrail'in omuzlarında gökyüzünü do
laşması (vr 42al. dağlar ve nurlar arasın
dan geçişleri (vr 42bl. Cebrail'in omuzla
rında denizi geçişi (vr ı 2 ı a ı. cennet bek
çisi Rıdvan'ın onları karşılayışı (vr. 6 ı •ı, 
yedinci kat gökte Beytülma'mür*u zi
yaret ederek Kevser ırmağın ı görmele
ri (vr. 6 ı a ve 12 ıaı. Hz. Muhammmed'in 
horoz şeklinde tahayyül edilen bir me
lekle tanışması (vr 6 Jb), Cebrail 'in Hz. 
Muhammed'i büyük bir melekle tanış
tırması (vr. 3 ı b) ve Hz. Muhammed'in, 
mi"rac yolculuğuna inanmayanlara Ku
düs'ün özelliklerini anlattığı sırada Ceb
rail'in ona şehrin suretini göstermesi 
(vr. 1 07•) . Resimlerin ebadından Mi crac
name'nin hacimli bir eser olduğu anla
şılmaktadır. Farklı iki sanat dünyasının 
sentezini yansıtan Mi cracname min
yatürlerinde. Uzakdoğu ve Orta Asya et
kilerinin yanı sıra, İlhanlılar döneminde 
tüccar ve misyonerler vasıtasıyla İran'a 
gelen Batı sanatının etkilerini de gör
mek mümkündür. Ahmed Musa'nın re-

Behram Mirza Albümü'nden Ahmed Müsa ' n ın bir min
yatürü (TSMK, Hazine 2164, vr. 31 b) 


